
 

                 

COMUNE DI PESCOSOLIDO 
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  33 del  27.03.2017 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 25 del  27.03.2017. 

 

 

OGGETTO: Assegnazione manufatti cimiteriali a seguito di regolarizzazione. 
Determinazioni  

 

 
L’anno  duemiladiciassette, il giorno  ventisette del mese di marzo, nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.06.2016 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione ed il D.U.P. per gli esercizi 2016-2017-2018; 
 
VISTO l'articolo 5, comma 11, del D.L. 244/2016 che ha prorogato la scadenza di approvazione 
del bilancio di previsione al 31.03.2017;  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 
 

 

 



 Copia Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 33 del 27.03.2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 
PREMESSO: 

-  che con deliberazione C.C. n. 25 del 29.12.2014 è stato approvato il vigente Regolamento 
per i servizi funebri e cimiteriali;  
 

- che con deliberazione G.M. n. 85 del 02.11.2013 e conseguente avviso pubblicato in data 
25.11.2013 è stata indetta una sanatoria a’ termini del previgente regolamento per i servizi 
funebri e sono state stabilite le tariffe relative alle regolarizzazioni delle utilizzazioni di 
manufatti cimiteriali sine titulo; 
 

- che con deliberazione G.M. n. 61 del 18.07.2015 sono stati riaperti i termini per la 
presentazione delle domande di regolarizzazione delle concessioni cimiteriali in essere;  
 

CONSIDERATO che con tali deliberazioni si è inteso dare una efficace risposta ad annose 
situazioni stratificatesi all’interno del cimitero nel corso di molti decenni e nell’intento di 
ristabilire la certezza del diritto, consentendo, a determinate condizioni la regolarizzazione degli usi 
irregolari o delle incaute acquisizioni di loculi cimiteriali e/o ossari e cappelle di famiglia; 
 
DATO ATTO: 

- che a seguito di quanto sopra la signora Valentini Maria Stella ha presentato, a nome del 
fratello Valentini Vincenzo nato a Balsorano (AQ) il 02.08.1935 e residente in Pescosolido 
– Via Valpara n. 11, domanda di regolarizzazione inerente il loculo n. 28 situato lungo il 
muro di cinta del cimitero comunale – parte vecchia, precedentemente intestato a Cirelli 
Pietro, nato a Pescosolido il 01.03.1934 e ceduto irritualmente al Signor Valentini 
Vincenzo;  
 

- che dall’esame della documentazione prodotta si è rilevato che effettivamente vi è stata una 
cessione del loculo n. 28 tra le suddette persone; 

 
- che la signora Valentini Maria Stella ha versato la somma di € 200,00 per la 

regolarizzazione della concessione del loculo, come previsto dalla deliberazione G. C. n. 
85/2013, confermata con deliberazione G.C. n.  61/2015; 

 
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito; 
 
VISTA la dichiarazione sottoscritta dal Signor Valentini Vincenzo con la quale autorizza la sorella 
Sig.ra Valentini Maria Stella alla sottoscrizione dell’atto di concessione del loculo n. 28, a nome 
della stessa;  
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento per i servizi funebri e cimiteriali; 
 
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;  
 
VISTA la legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
 
 



 Copia Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 33 del 27.03.2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

DETERMINA 
 

1) Di dichiarare decaduta la concessione intestata a Cirelli Pietro, nato a Pescosolido il 
01.03.1934 relativa al loculo cimiteriale n. 28 situato lungo il muro di cinta del cimitero 
comunale – parte vecchia, a destra del cancello di entrata; 
 

2) Di dare atto che la somma di € 200,00 necessaria per la regolarizzazione della concessione 
di cui sopra è stata versata dalla Signora Valentini Maria Stella, in data 05.10.2016 con 
boll. n. 0039 intestato alla tesoreria comunale; 
 

3) Di assegnare detto loculo alla Signora Valentini Maria Stella nata a Balsorano (AQ) il 
22.11.1947 e residente in Pescosolido in Via Valpara n. 11; 
 

4) Di dare atto che la concessione si perfezionerà con stipula di regolare contratto ed avrà 
durata di anni 50 (cinquanta); 
 

5) Di dare atto che lo schema di contratto è stato approvato con deliberazione G.C. n. 12 del 
04.03.2017; 
 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi 
dell’art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to: dr. GIUSEPPE CIOFFI 



 Copia Determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 33 del 27.03.2017 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000.  

NOTE:  

Pescosolido, 27.03.2017 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to: rag. Anna D’Ambrosio 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  33 del registro Generale. 

 

Pescosolido, 27.03.2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to: dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line del Comune in 

data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Pescosolido,  lì 04.04.2017 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to: dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 
 

 


